
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 
9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: CONVENZIONE TRA ASL VCO ED IL CENTRO ORTOPEDICO 
DI QUADRANTE SPA PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ 
SANITARIA DEL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DI 
OMEGNA. ANNI 2025-2026-2027



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 
9

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 
9

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari Generali, 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che:
- la Regione Piemonte con D.G.R. n. 58-8782 del 12.04.2019 pubblicata sul B.U.R. n. 19 del 
09.05.2019, come aggiornata con D.G.R. n. 41- 5140 del 27/05/2022 pubblicata sul B.U.R. 
n. 23 del 09/06/2022, ha autorizzato in via definitiva il COQ S.p.A. all'esercizio dell'attività 
sanitaria, accreditandolo in Fascia A;
- il Direttore Generale dell’ASL VCO, in esito all’adozione da parte della Regione Piemonte 
della D.G.R. 58-8782 del 12/04/2019, con deliberazione n. 370 del 14.05.2019 dava avvio 
alla fase di sottoscrizione degli atti societari, avvenuta in data 29.07.22 innanzi al notaio 
Errico Alfani di Borgomanero, che sanciscono il passaggio dalla fase sperimentale alla 
gestione ordinaria del COQ S.p.A.;
- con delibera del Direttore Generale n. 596 del 16/08/2022, immediatamente esecutiva, si 
è preso atto della sottoscrizione dei nuovi atti societari, come allegati alla delibera stessa 
per formarne parte integrante e sostanziale;
- ai sensi della clausola 13, comma 1, lett. g) del Contratto di Gestione di cui all’Allegato C) 
della Deliberazione n. 596 del 16/08/2022, “l’ASL VCO potrà altresì sottoscrivere con COQ 
spa apposite convenzioni, attive o passive, per la gestione di attività e/o effettuazione di 
prestazioni reciproche. In tal caso il disciplinare di convenzione regolamenterà 
espressamente la separazione delle attività, dell’orario e dei compensi conseguenti”;

considerato che:
- l’ASL VCO, ai sensi della D.G.R. 1-600/2014 del 19/11/2014 avente per oggetto 
“Adeguamento della rete ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del Patto per la 
Salute 2014/2016 e linee di indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale”, come  integrata 
con D.G.R. n. 1 – 924/2015 del 23 gennaio 2015, detiene la funzione di Pronto Soccorso 
per il territorio di afferenza e presso il Presidio Ospedaliero Madonna del Popolo di Omegna 
è attivo il Punto di Primo Intervento (nel proseguo “PPI”);
- ai sensi della deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 228 del 7 giugno 2016, dal 
9/06/2016 l’attività di emergenza è garantita dal Punto di Primo Intervento, 7 giorni su 7, 
dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

dato atto che la Direzione Sanità e Welfare della Regione Piemonte, con nota prot. n. 
45670/2021 del 23.12,2021, ha ribadito la natura pubblica dell’Ospedale “Madonna del 
popolo” di Omegna, gestito da COQ spa, società a partecipazione mista pubblico – privata a 
maggioranza pubblica, evidenziando che l’Ospedale “Madonna del popolo” di Omegna è 
integrato nella rete dei servizi ospedalieri e territoriali dell’ASL VCO;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 
9

rilevato che sin dal 2017 è attivo un rapporto convenzionale tra ASL VCO e COQ Spa con il 
quale si demanda al COQ Spa la gestione dell’attività del PPI ubicato presso il Presidio 
Ospedaliero di Omegna (rif. delibera DG n. 255 del 4.05.2017; delibera DG n. 539 del 
30.05.2018; delibera DG n. 113 del 11.02.2019, integrata con deliberazione DG n. 513 del 
22.07.2020; delibera n. 655 del 06.08.2021; delibera DG n. 75 del 04.02.2022);

considerato che allo stato attuale la Direzione Generale ASL VCO ha ritenuto opportuno 
proseguire il rapporto convenzionale, previa analisi delle condizioni economiche vigenti,  
dando mandato alla SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni di effettuare gli 
approfondimenti necessari di concerto con le altre strutture aziendali competenti;

dato atto che, alla luce di quanto sopra, la SOS Libera Professione Ufficio Convenzioni con 
nota prot. n. 73583 del 13.11.2024 ha chiesto:

1. al Direttore della SOC Direzione Sanitaria dei PP.OO Verbania e Domodossola, al 
Direttore della SOC Medicina e Chirugia d’Urgenza e al Responsabile SOS Assistenza 
Specialistica Ambulatoriale, di visionare il testo di convenzione in vigore sino al 
31.12.24;

2. al Direttore SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio di visionare il contratto 
di comodato d’uso gratuito dei beni mobili, approvato con delibera n. 634 del 
3.08.2021, in scadenza al 31.12.2024, aggiornando l’elenco degli arredi e delle 
attrezzature da destinare all’attività di PPI;

3. al Responsabile SOS Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale di 
visionare il contratto di comodato d’uso gratuito dell’immobile, registrato a Verbania 
il 23.8.2004 Repertorio n. 02868 Serie III Atti privati, per l’utilizzo dei locali e dei 
percorsi comuni siti presso la struttura sanitaria denominata "Madonna del Popolo di 
Omegna", nei cui spazi insite il PPI;

al fine di proporre, ognuno per l’ambito di propria competenza, eventuali modifiche e/o 
integrazioni ai contratti;

considerato che:
- essendo stati avviati i lavori per l’adeguamento impiantistico e strutturale dell’immobile 
“Madonna del Popolo di Omegna”, ai fini del rilascio della certificazione antincendio (CPI) è 
necessario riferire tutte le attività ad un unico centro di imputazione, individuando a tal fine 
il COQ spa, onde garantire una efficiente ed efficace conduzione e manutenzione 
dell’immobile;
- per la ridefinizione degli spazi di rispettiva competenza, ferma restando la gestione 
unitaria dell’immobile ai fini della sicurezza antincendio, si è ritenuto opportuno dare avvio 
all’aggiornamento del Contratto di comodato d’uso dell’immobile - attualmente in fase di 
revisione -, con elaborazione di nuove planimetrie dell’immobile e integrale ridefinizione dei 
criteri di ripartizione delle spese relative la gestione dell’immobile nella sua interezza;

dato atto che, a seguito dell’istruttoria espletata, degli incontri e della corrispondenza 
intercorsa tra le Parti, con nota prot. n. 26281/25 del 14.04.2025, la SOS Libera Professione 
Ufficio Convenzioni ha trasmesso al COQ spa la bozza del testo di convenzione per la 
gestione del PPI, modificata ed aggiornata, rispetto al testo in vigore fino al 31/12/2024, 



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 
9

agli articoli 3 - Spazi, attrezzature e spese di gestione, 4 - Compenso per la gestione 
dell’attività, 8 - Privacy, 9 - Durata e 12 - Spese di registrazione, allegando altresì il 
contratto di comodato d’uso gratuito dei beni mobili, revisionato ed aggiornato rispetto alla 
versione in vigore fino al 31.12.24 (art. 3 ed elenco dei cespiti);

precisato che, effettuati ulteriori approfondimenti in relazione alle spese come rendicontate 
negli esercizi precedenti ed acquisito il numero annuale degli accessi al PPI, la SOS Libera 
Professione Ufficio Convenzioni ha rideterminato l’importo annuo per la gestione del PPI e 
con nota prot. n. 43831/25 del 30.06.2025 ha condiviso una nuova versione del testo di 
convenzione, con validità per il triennio 2025/2027;

dato atto che, con specifico riferimento alla remunerazione del servizio (art. 4 della 
convenzione), si è al fine pattuito un compenso onnicomprensivo annuale per la gestione 
dell’attività sanitaria del PPI di € 318.250,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10, co. 1, n. 18), 
del DPR 26 ottobre 1972 n. 633), e si è confermato l’impegno di € 115.000,00// annui, 
quale spesa presunta per le prestazioni specialistiche (attività radiologiche e consulenze 
specialistiche di cui all’art. 5), espungendo tutte le altre spese non connesse all'attività 
sanitaria che saranno regolate con il Contratto di comodato d’uso dell’immobile;

considerato che con nota prot. 583/ER/cn del 23.07.2025, acquisita al protocollo aziendale 
n. 50332/25 del 24.07.2025, il COQ Spa ha espresso il nulla osta in merito al testo di 
convenzione da ultimo trasmesso, approvando anche l'ulteriore integrazione proposta 
dall’ASL VCO all’art. 9 in materia di recesso comunicata con nota prot. n. 50748/25 del 
25.07.25;

ritenuto pertanto di approvare e di sottoscrivere:
a) il disciplinare per la gestione del PPI nella formulazione del testo che si allega al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale (AL01);
b) il contratto di comodato d'uso dei beni mobili (AL02) e il relativo elenco dei cespiti (ALL 
A1), che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

dato atto che la convenzione approvata col presente atto determina un onere presunto 
complessivo di spesa per il triennio 2025/2026/2027 di € 1.299.750,00// (IVA esente ai 
sensi dell'art. 10, co. 1, n. 18) del DPR 26 ottobre 1972 n. 633), così ripartito:

Anno 2025: impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:

- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //

da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”

importo presunto di spesa: €.115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 155

Anno 2026: impegno presunto complessivo di spesa di €. 433.250,00// verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 
9

- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 155

Anno 2027: impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00//verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:
-per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 155.

Tutto quanto premesso e considerato,
PROPONE

di approvare e sottoscrivere:
a) la convenzione tra l’ASL VCO ed il COQ S.p.a. per la gestione dell’attività sanitaria del 
Punto di Primo Intervento di Omegna per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, alle 
condizioni di cui all’Allegato (AL01) al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;
b) il contratto di comodato d'uso dei beni mobili (AL02) e il relativo elenco dei cespiti (ALL 
A1), che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
di dare atto che la convenzione approvata col presente atto determina un onere presunto 
complessivo di spesa per il triennio 2025/2026/2027 di € 1.299.750,00// (IVA esente ai 
sensi dell'art. 10, co. 1, n. 18) del DPR 26 ottobre 1972 n. 633), così ripartito:

Anno 2025: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:
- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 155

Anno 2026: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:
- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 7 di 
9

importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 155

Anno 2027: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà imputato sui 
conti di bilancio come segue:
- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 155

di dare atto che per la “Gestione dell'attività sanitaria del Punto Primo Intervento”, il COQ  
provvederà ad emettere fattura mensile pari al 1/12 dell’importo annuo. Il compenso sarà 
riconosciuto a condizione della effettiva apertura del PPI e comunque in misura 
proporzionale all’effettiva durata del rapporto convenzionale;

di precisare che, avendo il COQ assicurato l’attività in argomento senza soluzione di 
continuità anche nelle more del perfezionamento degli atti, le Parti concordano che i 
rapporti giuridici ed economici si intendono pienamente validi dal 1° gennaio 2025 e 
pertanto i rapporti intercorsi saranno regolati dalla convenzione approvata con la presente 
deliberazione;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

DELIBERA

1. di approvare e sottoscrivere:
a) la convenzione tra l’ASL VCO ed il COQ S.p.a. per la gestione dell’attività sanitaria del 

Punto di Primo Intervento di Omegna per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2027, 
alle condizioni di cui all’Allegato (AL01) al presente provvedimento per formarne parte 
integrante e sostanziale;

b) il contratto di comodato d'uso dei beni mobili (AL02) e il relativo elenco dei cespiti 
(ALL A1), che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la convenzione approvata col presente atto determina un onere 
presunto complessivo di spesa per il triennio 2025/2026/2027 di € 1.299.750,00// (IVA 
esente ai sensi dell'art. 10, co. 1, n. 18) del DPR 26 ottobre 1972 n. 633), così ripartito:

Anno 2025: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà 
imputato sui conti di bilancio come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 8 di 
9

- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2025/3 - sub 155

Anno 2026: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà 
imputato sui conti di bilancio come segue:
- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2026/3 - sub 155

Anno 2027: l'impegno presunto complessivo di spesa di € 433.250,00// verrà 
imputato sui conti di bilancio come segue:
- per la “Gestione attività sanitaria Punto Primo Intervento”
importo presunto di spesa: € 318.250,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 20
- per le “prestazioni specialistiche”
importo presunto di spesa: € 115.000,00 //
da imputarsi sul Conto 3.10.04.89 - aut. 2027/3 - sub 155

3. di dare atto che per la “Gestione dell'attività sanitaria del Punto Primo Intervento” il 
COQ provvederà ad emettere fattura mensile pari al 1/12 dell’importo annuo. Il 
compenso sarà riconosciuto a condizione della effettiva apertura del PPI e comunque in 
misura proporzionale all’effettiva durata del rapporto convenzionale;

4. di precisare che, avendo il COQ assicurato l’attività in argomento senza soluzione di 
continuità anche nelle more del perfezionamento degli atti, le Parti concordano che i 
rapporti giuridici ed economici si intendono pienamente validi dal 1° gennaio 2025 e 
pertanto i rapporti intercorsi saranno regolati dalla convenzione approvata con il 
presente atto;

5. di demandare al Direttore della SOC di Medicina e Chirurgia d’Urgenza, unitamente 
alla SOC Direzione dei Presidi di Domodossola e Verbania, gli adempimenti operativi -
gestionali, ivi comprese le verifiche correlate al riconoscimento della parte economica 
nonché a predisporre specifici provvedimenti di liquidazione, a cui darà seguito la SOC 
Gestione Risorse Economico Finanziarie e Patrimonio per quanto di competenza;

6. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 
del 24 gennaio 1995;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 9 di 
9

7. di assicurare la pubblicazione del presente atto sull’albo on-line e su “Amministrazione 
trasparente” per assolvere agli obblighi di pubblicità e di trasparenza.



CONVENZIONE TRA L’ASL VCO ED IL CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRAN-

TE PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ DEL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO 

DI OMEGNA. TRIENNIO 2025/2026/2027

Premesso che l’ASL VCO, ai sensi della D.G.R. 1-600/2014 del 19/11/2014 avente per og-

getto “Adeguamento della rete ospedaliera agli standard della legge 135/2012 e del Patto per 

la Salute 2014/2016 e linee di indirizzo per lo sviluppo della rete territoriale”, come  integra-

ta con D.G.R. n. 1 – 924/2015 del 23 gennaio 2015, detiene la funzione di Pronto Soccorso 

per il territorio di afferenza e presso il Presidio Ospedaliero Madonna del Popolo di Omegna 

è attivo il Punto di Primo Intervento;

dato atto che, ai sensi della deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 228 del 7 giu-

gno 2016, dal 9/06/2016 l’attività di emergenza è garantita dal Punto di Primo Intervento, 7 

giorni su 7, dalle ore 8:00 alle ore 20:00;

richiamato il documento del 29 agosto 2016, sottoscritto dalla Regione Piemonte, dal COQ, 

dall’ASL VCO e dalla Générale de Santé ove viene evidenziato quanto segue:

punto q - “di garantire all’ASL VCO la facoltà di stipulare accordi con il COQ extra-budget 

al  fine  di  ricondurre  attività  in  mobilità  passiva o per  garantire  una maggiore  efficienza 

nell’utilizzo delle proprie risorse”;

TRA

L’ASL VCO, con sede legale in Omegna (VB), Via Mazzini n. 117 – CF/Partita IVA n. 

00634880033, rappresentata ai fini del presente atto dal Direttore Generale, Dott. Francesco 

Cattel

E

IL CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE S.p.A., nel seguito denominato in brevità 

“COQ”, con sede in Omegna (VB) Via Lungolago Buozzi n. 25, codice fiscale e partita IVA 

n. 01875380030, rappresentata dal Direttore Generale Dott. Mauro Carducci



si conviene e si stipula quanto segue:

ART. 1 – OGGETTO

L’ASL VCO, che detiene la funzione di Pronto Soccorso per il territorio di afferenza ai sensi  

delle  delibere di  Giunta Regionale richiamate in premessa,  demanda al  COQ la gestione 

dell’attività del Punto di Primo Intervento ubicato presso il Presidio Ospedaliero di Omegna.

Permangono in capo al Direttore del Dipartimento Patologie Mediche dell’ASL VCO tutti gli 

aspetti organizzativo-procedurali proprie dell’attività di emergenza di Pronto Soccorso ero-

gate dalla struttura citata, nonché i rapporti operativi-gestionali correlati all’attività svolta dal  

Servizio di Emergenza Sanitaria Territoriale 118 che ha una postazione h. 24 presso l’area 

ospedaliera del Presidio di Omegna. 

ART. 2 – MODALITÀ DI ESECUZIONE DELL’ATTIVITÀ

Il COQ si impegna a garantire la gestione delle attività di emergenza presso il Punto di Primo 

Intervento, in esecuzione delle disposizioni e sotto la responsabilità organizzativo/funzionale 

del Direttore del Dipartimento Patologie Mediche. 

ART. 3 – SPAZI, ATTREZZATURE E SPESE DI GESTIONE 

Per  quanto  attiene  la  gestione  degli  spazi  dell'immobile  del  P.O.  di  Omegna

(all'interno del quale è presente il Punto di Primo Intervento) si rinvia allo specifico contratto  

di comodato d'uso, in fase di predisposizione a cura della SOS Te.C.A.N.O. e della SOC Af-

fari Generali, Legali e Istituzionali, ciascuno per la parte di propria competenza, col quale 

verranno definite le aree di rispettiva pertinenza ed indicati i criteri di ripartizione dei costi  

per l’uso dell’immobile. Per quanto attiene i beni mobili diversi sono oggetto di specifico co-

modato d’uso gratuito al COQ, come da allegato quale parte integrante e sostanziale al pre-

sente atto (All. A).

Permangono in capo all’ASL VCO le spese riguardanti i medicinali, sieri, vaccini, emoderi-

vati che necessitano al Punto di Primo Intervento di Omegna che vengono forniti direttamen-



te dall’ASL VCO, a fronte di specifica formale richiesta da parte del Direttore del Diparti -

mento Patologie Mediche o suo delegato.

ART. 4 – COMPENSO PER LA GESTIONE DELL’ATTIVITÀ

L’ASL VCO si impegna a riconoscere per l’attività di gestione del Punto di Primo Intervento 

ubicato  presso  il  Presidio Ospedaliero  “Madonna del  popolo  di  Omegna”,  un compenso 

onnicomprensivo definito annualmente in € 318.250,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10, co. 

1, n. 18), del DPR 26 ottobre 1972 n. 633).

Il COQ  provvederà ad emettere fattura mensile pari al 1/12 dell’importo annuo come sopra 

definito. L’ASL VCO provvederà a saldare la fattura a titolo di acconto mensile e saldo entro 

60 gg. dalla data di ricevimento fattura. 

Il  compenso  sarà  riconosciuto  a  condizione  della  effettiva  apertura  del  Punto  di  Primo 

Intervento  e  comunque  in  misura  proporzionale  all’effettiva  durata  del  rapporto 

convenzionale. 

ART. 5 – CONSULENZE AL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DA PARTE DI 

PERSONALE DIRIGENTE AFFERENTE ALLE STRUTTURE DEL COQ

Il COQ garantisce al Punto di Primo Intervento di Omegna attività radiologiche e consulenze 

specialistiche di personale medico della struttura a fronte di richiesta formulata con chiamata 

da parte del personale medico in turno presso il Punto di Primo Intervento citato. Il Direttore 

del Dipartimento Patologie Mediche, unitamente al Direttore della Direzione Presidi di Ver-

bania e Domodossola, concorderanno con il Direttore Sanitario del Centro Ortopedico Qua-

drante la modulistica da utilizzarsi ed individueranno le modalità operative della chiamata; 

concorderanno altresì le modalità e le tempistiche di rendicontazione delle prestazioni richie-

ste ed effettuate e del numero di accessi al P.P.I. La predetta documentazione dovrà essere si-

glata dal Direttore Sanitario del COQ. Unitamente alla rendicontazione delle prestazioni di 

cui sopra dovrà essere comunicato anche il numero di accessi al P.P.I.



Per ogni accesso l’ASL VCO riconoscerà al COQ € 17,20// per l’attività complessiva di con-

sulenza come spesa “pro capite” per paziente trattato.

La cifra pro-capite è determinata come segue:

valore complessivo costo delle consulenze anno   2017   

numero di accessi anno 2017

Il COQ provvederà pertanto a fatturare all’ASL VCO la cifra complessiva mensile correlata 

al n. di accessi (esente IVA ai sensi dell'art. 10, co. 1, n. 18 del DPR 633/72) e l’ASL VCO 

sarà tenuta a pagare entro e non oltre 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa. 

ART. 6 - CONSULENZE AL PUNTO DI PRIMO INTERVENTO DA PARTE DI 

PERSONALE DIRIGENTE DIPENDENTE O SPECIALISTA AMBULATORIALE 

INTERNO DELL’ASL VCO

L’ASL VCO si impegna a mettere a disposizione gli specialisti ambulatoriali, sia divisionali 

che convenzionati, che in orario di attività di servizio garantiranno le prestazioni che saranno 

richieste dal COQ a favore dei pazienti del Punto di Primo Intervento di Omegna. Gli specia-

listi dovranno essere già presenti in giornata presso la sede di Omegna in orario di servizio. 

Il COQ si impegna a far pervenire all'ASL VCO, entro il giorno 10 di ogni mese, apposita di-

chiarazione, debitamente vistata dalla Direzione Sanitaria, nella quale devono essere annota-

te,  con riferimento ad ogni consulente, la tipologia della prestazione richiesta, le date degli 

accessi e gli orari effettuati nel mese precedente.

Sulla scorta di tali attestazioni l'ASL VCO emetterà regolare fattura (esente IVA ai sensi  

dell'art. 10, co. 1, n. 18 del DPR 633/72), con pagamento a 60 giorni d.f., sulla base dei  se -

guenti compensi:

- Tariffazione della prestazione/consulenza richiesta secondo quanto indicato dal Nomencla-

tore Tariffario Regionale vigente.

In caso di contestazione della fattura il Servizio Contabilità del COQ dovrà far pervenire alla 



SOS  Libera  Professione  Ufficio  Convenzioni  comunicazione  scritta  con  dettaglio  delle 

problematiche riscontrate al fine una verifica aggiuntiva.

ART. 7 – COPERTURA ASSICURATIVA

Il COQ provvederà alla copertura assicurativa di tutti i rischi derivanti dall’attività svolta 

presso il Punto di Primo Intervento di Omegna.

ART. 8 – PRIVACY

Il COQ assicura che il proprio personale s’impegni a mantenere la  riservatezza sui dati e do-

cumenti dei quali abbiano conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e deri-

vanti dall’attività svolta ai sensi della presente convenzione per le attività svolte per conto 

dell’ASL VCO, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa privacy vigente e in parti-

colare dal Reg. UE n. 679/16 e dal D.Lgs 196/03 così come modificato dal D.Lgs 10 agosto  

2018, n. 101. Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento citato, il COQ rende noto che i dati per -

sonali  che verranno comunicati  dall’ASL VCO per la stipula della presente convenzione 

saranno trattati, anche in forma elettronica, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

tutela dei dati personali e utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istitu-

zionali. Sono comunque riconosciuti agli interessati i diritti di cui alla normativa privacy vi-

gente Reg. UE n. 679/16.

L’ASL VCO quale  Titolare del  trattamento dei  dati  per  le  attività  oggetto della  presente 

convenzione nomina il COQ Responsabile del trattamento dei dati, giusto atto di nomina 

allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale.

ART. 9 – DURATA DELL’ACCORDO - RECESSO

L’attività di gestione del Punto di Primo Intervento sito presso il Presidio Ospedaliero di  

Omegna ha validità per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2027.

Al  fine  di garantire  l’erogazione  delle  prestazioni  sanitarie  in  favore  degli  utenti  che 

accedono  al  Punto  di  Primo  Intervento,  nelle  more  della  sottoscrizione  della  presente 



convenzione, il COQ assicura l’attività in argomento senza soluzione di continuità, dandosi 

le parti reciprocamente atto che i rapporti giuridici ed economici si intendono pienamente 

validi dal 1° gennaio 2025.

Il rapporto convenzionale in oggetto potrà essere rinnovato per la prosecuzione della conven-

zione di cui trattasi, previo accordo scritto tra le parti e nuova stipula.

Al mutare delle reciproche necessità, le parti si riservano la facoltà di modificare/integrare il 

presente  accordo  mediante  atto  scritto.  Resta  impregiudicata  la  facoltà  di  recedere  dal 

presente accordo, notificando la propria intenzione almeno 60 giorni prima a mezzo PEC, 

fermo restando che lo stesso si intenderà immediatamente risolto qualora sopravvenissero 

disposizioni  di  legge  statali  o  regionali  ovvero  disposizioni  regolamentari  con  esso 

incompatibili.  La possibilità  di  esercitare il  diritto  di  recesso diventa  effettiva dopo 180 

giorni dalla decorrenza della presente convenzione. Le parti si danno reciprocamente atto 

che, in caso di recesso di una parte nulla è dovuto all’altra parte a titolo di penali/indennizzo, 

salvo il corrispettivo di cui agli art. 4 e 5 della presente convenzione, rapportato alla effettiva 

durata del rapporto convenzionale. 

ART. 10 – CONTROVERSIE

Ogni eventuale controversia insorgente tra le parti inerente la presente convenzione che non 

possa essere risolta in via amichevole, sarà devoluta alla competenza esclusiva del Tribunale  

di Verbania.

ART. 11 – NORMA DI RINVIO

Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rinvia alle norme del codice civile e 

della legislazione vigente in quanto compatibile.

ART. 12 – REGISTRAZIONE

Il presente disciplinare è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5, com-

ma 2 del DPR 26.04.1986 n. 131, con oneri a carico del richiedente.



Le  spese  di  bollo  sono  poste  a  carico  dell’ASL VCO  che  provvederà  ad  assolvere  il  

pagamento dell’imposta in modo virtuale ai sensi dell’art. 15 del DPR 642/1972, come da 

autorizzazione  dell’Agenzia  delle  Entrate  Ufficio  Territoriale  di  Verbania  n.  26288  del 

12/10/2004.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 15 comma 2 bis della legge n. 

241/1990.

PER L’ASL VCO                                     Per il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.a

IL DIRETTORE GENERALE                                    IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Francesco Cattel                                               Dott. Mauro Carducci 



CONTRATTO DI COMODATO D’USO GRATUITO

BENI MOBILI DIVERSI

TRA

l’AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO,  appresso brevemente  denominata “COMODANTE”,  con sede in

Omegna Via Mazzini n. 117, C.F. e Partita IVA 00634880033, nella persona del Direttore Generale pro tempore

dell’A.S.L. VCO Dott. Francesco Cattel, ivi domiciliato per la carica, che interviene in quest’atto non per sé, ma

in nome e per conto e nell’esclusivo interesse dell’A.S.L. VCO e che legalmente rappresenta ad ogni effetto di

legge;

E

il CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE S.p.a., appresso brevemente denominato “COMODATARIO” o

“COQ”, con sede in Omegna Lungolago Buozzi n. 25, C.F. e Partita IVA 01875380030, nella persona del

Direttore Generale pro tempore Dott. Mauro Carducci, ivi domiciliato per la carica, che interviene in quest’atto

non per sé, ma in nome e per conto e nell’esclusivo interesse del CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE

S.p.A., e che legalmente rappresenta ad ogni effetto di legge;

premesso che:

 con deliberazione  del  Direttore  Generale  dell’A.S.L.  14 V.C.O.  n.  274  del  24 Maggio  2001, si  è

provveduto a definire il procedimento prodromico alla costituzione di una società per azioni a capitale

pubblico  e  privato,  per  la gestione  di  attività  sanitarie  specialistiche  nella  Struttura  Ospedaliera

Madonna del Popolo di Omegna, prevedendo l’individuazione del socio privato tramite gara;

 con Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. 14 – V.C.O. n. 562 del 28 Novembre 2001 si è

addivenuti all’approvazione degli atti di gara nonché all’individuazione contestuale del socio privato;

 in data 29 Luglio 2002 si è formalmente costituita la Società CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE

OSPEDALE MADONNA DEL POPOLO S.P.A. a capitale pubblico e privato;

 con Deliberazione n. 376 del  12.07.2002 si è addivenuti all’adeguamento dello STATUTO ed alla

ridefinizione dei patti parasociali contenuti nella deliberazione n. 274 del 24.05.2001

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 488 del 22.07.2004 sono state definite le aree facenti parte

della Struttura Ospedaliera Madonna del Popolo di Omegna, cedute in Comodato d’uso al Centro

Ortopedico di Quadrante;

 in data 18.08.2004, è stato sottoscritto il Comodato d’uso di arredi ed attrezzature sanitarie tra l’A.S.L.

V.C.O. ed il Centro Ortopedico di Quadrante S.p.A., integrato con successiva Deliberazione n. 205 del

30.03.2010 a seguito di allestimento Reparto Solventi;

 la  gestione del  Punto di  Primo Intervento è stata affidata al  Centro Ortopedico di Quadrante a

decorrere dal 01.05.2017, i cui rapporti tra le parti sono stati regolati da specifici atti convenzionali;

 con Deliberazione n. 634 del 03.08.2021 veniva approvato il comodato d’uso di beni ed attrezzature

destinati all’attività del Punto di Primo Intervento di Omegna;

 con Deliberazione n. 75 del  04.02.2022 veniva approvata la convenzione triennale con il  Centro

Ortopedico di Quadrante per la gestione del Punto di Primo Intervento di Omegna;

 nel mese di Novembre 2024 è stata effettuata una nuova ricognizione fisica dei beni presenti nei locali

del Punto di Primo Intervento di Omegna;



tutto ciò premesso

si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 - Oggetto

Il Comodante dà e concede in comodato d’uso gratuito al Comodatario, che a tale titolo riceve ed accetta nello

stato in essere, i beni mobili (arredi – attrezzature sanitarie – attrezzature generiche) analiticamente indicati

nell’allegato “A1” al presente contratto che ne forma parte integrante e sostanziale, sottoscritto dalle parti, di

cui il Comodante conserva la proprietà, al fine di utilizzarli prevalentemente per attività sanitarie e di pubblico

interesse nell’ambito dell’attività di Punto di Primo Intervento, fatte salve necessità emergenziali.

Art. 2 - Durata

Gli effetti del presente contratto decorrono dal 01/01/2025.

Ferma restando la data di decorrenza, la durata del presente contratto viene uniformata agli atti convenzionali

sottoscritti dalle parti per la gestione del Punto di Primo Intervento di Omegna.

Art. 3 – Obblighi del Comodatario

Il Comodatario si impegna ad utilizzare i beni oggetto del presente contratto di comodato prevalentemente per

la gestione delle attività del Punto di Primo Intervento del Presidio Ospedaliero di Omegna, fatte salve necessità

emergenziali.

Il Comodatario si impegna a custodire e conservare i beni suddetti con la massima diligenza servendosene per

l’uso proprio a cui sono destinati, a mezzo di proprio personale qualificato.

Il contratto si risolverà automaticamente per fatto e colpa del Comodatario nell’ipotesi di mutata destinazione

dell’uso dei beni.

Il Comodatario si obbliga a svolgere la manutenzione ordinaria, straordinaria e programmata necessaria per il

mantenimento in efficienza dei beni oggetto di comodato, al fine di una migliore conservazione degli stessi.

Il Comodatario è tenuto a dare tempestiva comunicazione al Comodante, qualora, per obsolescenza o fine

utilizzo tecnico, i beni oggetto di comodato non siano più utilizzati. 

L’acquisto di nuovi beni necessari alla gestione delle attività del P.P.I. è comunicata dal COQ tramite formale

richiesta ad ASL VCO che, previa valutazione, provvederà al relativo acquisto con oneri a proprio carico. Il

Comodante, a fine contratto, conserverà la proprietà dei beni acquisitati. 

Art. 4 – Presa in consegna

Il Comodatario dichiara di aver visionato i beni mobili concessi in comodato e di ritenerli idonei alla loro funzione

e si obbliga a riconsegnarli alla scadenza del contratto, a propria cura e spese, nelle condizioni in cui sono stati

consegnati, salvo il normale deperimento d’uso.

Art. 5 – Modifiche ed addizioni

Le  modifiche  ed  addizioni  effettuate  dal  Comodatario  dovranno  essere  preventivamente  autorizzate  dal

Comodante  e  resteranno  di  proprietà  del  Comodante,  il  quale  non sarà  tenuto  a  corrispondere  alcuna

indennità, rimborso o compenso.



Negli altri casi il  Comodatario avrà l’obbligo della rimessa in pristino, a proprie spese, delle condizioni di

efficienza dei beni nello stato in cui questi li ha ricevuti, a semplice richiesta del Comodante, anche in corso di

comodato.

Art. 6 – Divieto di cessione

Il Comodatario non può cedere ad alcuno il godimento dei beni oggetto del presente contratto, né a titolo

oneroso, né a titolo gratuito, neppure temporaneamente.

In caso contrario il Comodante potrà richiedere l’immediata restituzione dei beni, oltre al risarcimento del

danno.

Art. 7 – Responsabilità

Il Comodatario è costituito custode dei beni oggetto del presente contratto ed è direttamente responsabile

verso il Comodante ed i terzi dei danni causati per sua colpa o negligenza o dall’uso improprio dei suddetti beni.

Il Comodatario esonera espressamente il Comodante da ogni responsabilità per danni diretti o indiretti che

possano derivargli per qualsiasi titolo o ragione, anche per fatti dolosi o colposi di terzi, ivi compresi i fatti del

personale addetto all’uso dei beni oggetto del presente contratto.

Il Comodatario esonera espressamente il Comodante da ogni responsabilità per danni ed infortuni che possano

derivare a terzi, ivi compreso al personale addetto all’uso dei beni oggetto del presente contratto, o comunque

verificatisi nei locali stessi, anche a causa di terzi.

Art. 8 – Prescrizioni di sicurezza

Il Comodatario si obbliga a rispettare e a far rispettare dal personale addetto all’uso dei beni oggetto di

comodato, le prescrizioni ed i divieti atti ad ottemperare al D.Lgs 81/2008 e smi, in materia di sicurezza degli

ambienti  di  lavoro ed  in  materia  di  radioprotezione (D.Lgs  101/2020),  nonché le  disposizioni  specifiche

riguardanti la sorveglianza per i gas anestetici e tutte le altre vigenti disposizioni di legge a tutela dei lavoratori

di cui dichiara di aver preso, e fatto prendere a tutto il personale interessato, piena e perfetta conoscenza.

Art. 9 – Recesso e clausole risolutive

Le parti potranno modificare o recedere dal presente contratto mediante comunicazione scritta da notificarsi

entro  60  gg.  a  mezzo  di  lettera  raccomandata  o  P.E.C.,  fermo  restando  che  lo  stesso  si  intenderà

immediatamente risolto qualora sopravvenissero leggi statali o regionali ovvero disposizioni regolamentari con

esso incompatibili.

Art. 10 – Clausola fiscale

Il presente contratto è soggetto a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del DPR. 26/04/1986 N.

131. Le relative spese per imposta di registro e bolli saranno a carico del Comodatario.

Art. 11 – Controversie



Ogni eventuale controversia insorgente tra le parti, inerente al presente contratto di comodato, sarà risolta in

via esclusiva avanti il Foro del Tribunale di Verbania.

Art. 12 - Modifiche al contratto

Qualunque modifica al presente contratto non può avere luogo e non può essere approvata se non mediante

atto scritto.

Art. 13 – Applicazione delle norme

Per quanto non previsto nel presente contratto, si fa riferimento alle disposizioni di cui agli artt. 1803 e seguenti

del Codice Civile e dalle altre leggi nel tempo vigenti che regolano la materia.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMODANTE IL COMODATARIO
AZIENDA SANITARIA LOCALE VCO CENTRO ORTOPEDICO DI QUADRANTE Spa
         ll Direttore Generale ll Direttore Generale
      (Dott. Francesco Cattel) (Dr. Mauro Carducci)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.



AL
L.

 A
1)










































		2025-08-08T09:42:33+0000
	Daniela Kozel


		2025-08-08T10:55:33+0000
	Francesco Cattel




